
 

 

議会運営委員会記録

 
開 会 年 月 日 令和６年 12 月 18 日

 
開 会 時 刻 午前８時 58 分

 
閉 会 時 刻 午前９時 07 分

 
 

 

出 席 委 員 名

◎藤原清史　○吉井詩子　　大西要一　　宮﨑　誠

 
　久保　真　　上村和生　　楠木宏彦　　野崎隆太　　　　

 
福井輝夫

 

 
浜口和久　議長

 
□　孝記　副議長

 
欠 席 委 員 名 なし

 
署 名 者 大西要一　　宮﨑　誠

 
担 当 書 記 奥野進司

 
 

 

 

 

 

審 査 案 件

１　本日の議事日程について

 ２　次回の定例会の予定について

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

説 明 員

議会事務局長、議会事務局次長、議事係長

 　総務部長、総務部参事、総務課長、総務課法制係長

 

 

伊 勢 市 議 会



1 

会議の概要 

　藤原委員長が開会を宣告。議長発言の後、直ちに会議に入り、会議録署名者に大西委員、

宮﨑委員の両委員を指名した。 

 

始めに「本日の議事日程について」を議題とし、杉原議会事務局長から別紙のとおり、

当局から補正予算議案、条例議案の追加送付があったことによる議事日程の変更について

の説明をしたところ、発言もなく、議会事務局説明のとおり決定した。 

 

　次に、杉原議会事務局長から、「次回の定例会の予定について」、２月25日火曜日から３

月24日月曜日までの28日間で、また、開会前の議会運営委員会については、２月18日火曜

日、午前10時に開会予定であること等の説明があり、議会運営委員会を閉会した。 

 

 

　上記署名する。 

 

　　令和６年12月18日 

 

 

　　　委　員　長 

 

 

 

　　　委　　　員 

 

 

 

　　　委　　　員 

 



2 

議会運営委員会　事務局説明文（令和６年12月18日） 

 

【本日の議事日程について】 

 

それでは、議長に代わりまして御説明を申し上げます。 

本日の議事日程につきましては、さきの議会運営委員会で御決定いただいておりますが、

当局から、「議案第142号　令和６年度伊勢市一般会計補正予算（第８号）」外８件の補正

予算議案、及び「議案第151号　伊勢市職員給与条例等の一部改正について」の条例議案、

計10件の追加送付などがありましたことから、議事日程に変更が生じますため、改めて御

説明を申し上げますので、日程案を御覧ください。 

このあと10時に本会議の継続会議を開き、始めに「紹介議員の取り消し願い出について」

を上程いたします。これは「令和６年請願第３号　小中学校給食無償化を求める請願」の 

紹介議員であります楠木議員から、紹介議員取り消しの申し出がありましたので、御承認

いただきたいと存じます。 

なお、採決につきましては、「紹介議員の取り消し願い出について」は簡易採決で行い

ますが、そのほかの議案については、すべて起立採決とさせていただきますので、御承知

おきいただきますようお願いいたします。 

　次に、「議案第111号外６件一括」を上程し、関係常任委員会から、それぞれ審査結果の

報告を願い、委員長報告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、「議案第118号外４件一括」を上程し、所管常任委員会からそれぞれ審査結果の報

告を願い、委員長報告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、「議案第123号外８件一括」を上程し、所管常任委員会からそれぞれ審査結果の報

告を願い、委員長報告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、「議案第132号」を上程し、総務政策委員会から審査結果の報告を願い、委員長報

告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、「議案第133号」を上程し、教育民生委員会から審査結果の報告を願い、委員長報

告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、「議案第134号」を上程し、産業建設委員会から審査結果の報告を願い、委員長報

告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、「議案第135号外１件一括」を上程し、産業建設委員会から審査結果の報告を願い、

委員長報告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、「議案第139号」を上程し、関係常任委員会から審査結果の報告を願い、委員長報

告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、「議案第140号」を上程し、総務政策委員会から審査結果の報告を願い、委員長報

告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、追加送付されました「議案第142号」から「149号」の補正予算議案８件を一括上

程し、当局説明、質疑の後、関係常任委員会に審査付託をいただきます。 

　次に、同じく追加送付されました「議案第150号」の補正予算議案を上程し、当局説明、

質疑の後、関係常任委員会に審査付託をいただきます。 

　次に、同じく追加送付されました「議案第151号」の条例改正議案を上程し、当局説明、



3 

質疑の後、総務政策委員会に審査付託をいただきます。 

　ここで、本会議を休憩し、産業建設委員会、教育民生委員会、総務政策委員会を、ただ

いま申し上げた順にお開きいただき、付託案件の審査をお願いいたします。 

　総務政策委員会閉会の後、本会議を再開していただくことになりますが、本会議の再開

時間につきましては、議会運営委員会を開くことなく、委員長に御相談申し上げて決定し

たいと思いますので、あらかじめ御了承くださいますようお願いいたします。 

　なお、討論をされる方は、本会議が再開されるまでに、討論の通告書をお出しいただき

ますようお願いいたします。 

本会議再開後、休憩前の本会議におきまして関係常任委員会等に審査付託となっており

ました「議案第142号外７件一括」、「議案第150号」及び「議案第151号」を日程に追加し、

日程順序を変更して、順次議題とし、各常任委員会からそれぞれ審査結果の報告を願い、

委員長報告に対する質疑等の後、御決定いただきます。 

　次に、「令和６年請願第３号」を上程し、教育民生委員会から審査結果の報告を願い、

委員長報告に対する質疑をいただきます。 

　本件につきましては、教育民生委員会においては、「継続審査にすべし」と決定されて

おります。そのため、委員長報告に対する質疑の後、「川口議員から継続審査に反対する

討論」の通告がありますので、討論を行った後、「継続審査とすること」について採決い

ただきます。 

　次に、「発議第24号　伊勢市議会の個人情報の保護に関する条例の一部改正について」

を上程し、提案者による説明、質疑等の後、委員会付託を省略して即決いただきます。 

　以上で、本定例会提出の全議案を議了し閉会といたします。 

　続いて議会閉会後、全員協議会をお開きいただき、「各種委員の推薦」につきまして御

協議いただきたいと思います。 

　全員協議会 閉会後、「広報広聴検討分科会」をお開きいただくことといたしております。 

　本日の日程は以上でございます。よろしく御審査のほど、お願い申し上げます。 

 

 

【３月定例会の予定について】 

 

３月定例会の予定につきまして御連絡いたします。 

３月定例会の開会予定につきましては、２月24日月曜日が天皇誕生日の振替休日となる

ため、２月25日火曜日から３月24日月曜日までの28日間としていただいております。 

　開会前の議会運営委員会につきましては、開会日の１週間前の２月18日火曜日、午前10

時に開会の予定でございます。 

　また、定例会前の常任委員会につきましては、２月10日月曜日に産業建設委員会、11日

の建国記念日を挟み、12日水曜日に教育民生委員会、13日木曜日に総務政策委員会を行う

予定としております。 

　以上でございます。 

 


